MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezes-1

seis horas, via Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Me-2

cânica do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido – UFERSA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner 4

Freire de Azevedo. Estiveram presentes o Vice-Coordenador Ramsés Otto Cu-5

nha Lima, os representantes docentes Daut de Jesus Nogueira Peixoto Cou-6

ras, Francisco Edson Nogueira Fraga e Manoel Quirino da Silva Júnior, e a 7

representante discente Rita Taynara Alves da Câmara. Verificada a existência 8

de quórum legal, o Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo deu início à 9

reunião com a seguinte pauta: Ponto único. Apreciação e deliberação sobre as 10

turmas ofertadas pelo curso de Engenharia Mecânica no semestre 2022.2. A pau-11

ta foi aprovada por unanimidade, sem alterações. PONTO ÚNICO. O Presidente 12

do Colegiado Victor Wagner Freire de Azevedo propôs que houvesse uma rota-13

tividade das disciplinas entre os docentes a partir de 2023.1. Disse que ainda iria 14

confirmar o horário de Resistência dos Materiais I, turma do Professor Francisco 15

Edson Nogueira Fraga, que poderia ser alterado para os primeiros horários da 16

noite, de 35N34 pra 35N12, sendo realizada uma permuta com a turma de Admi-17

nistração. O Professor Francisco Edson Nogueira Fraga disse que poderia 18

permutar com a turma do Professor Márcio Furukava, assumindo o horário 35T23 19

e passando a turma da noite para ele. Ficou definido que o contato com o profes-20

sor seria feito para ver isso. Sobre a disciplina Sensores e Transdutores, o curso 21

de Engenharia Elétrica pediu mudança de horário, mas deu choque do novo horá-22

rio pedido com outras disciplinas da Engenharia Mecânica. Dessa forma, eles en-23

viariam novo horário. Acerca das disciplinas optativas, ficou definida a oferta de 24

Introdução à Engenharia Automobilística, no horário 35T45, ministrada pelos pro-25

fessores Francisco Edson Nogueira Fraga e Zoroastro Torres Villar. O Professor 26

Francisco Edson Nogueira Fraga ficou de consultar o Professor Zoroastro Torres 27

Villar sobre dividir ou não a carga horária da disciplina. Propôs-se fazer enquete 28

com os alunos pra ver o melhor horário, a fim de que houvesse maior adesão. O 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Presidente do Colegiado Victor Wagner Freire de Azevedo perguntou o que po-30

deria ser feito caso não houvesse alunos matriculados em Máquinas de Fluxo. E 31

após discussões, ficou definido que seria dialogada com a Engenharia de Petró-32

leo a necessidade de oferta dessa disciplina. Ainda nas discussões, o Professor 33

Manoel Quirino da Silva Júnior disse que seria mais interesse não abrir turmas 34

de novas disciplinas, pois ainda não havia sido definido como seria ministrada a 35

carga horária proveniente da curricularização da extensão. Após as discussões, a 36

oferta de turmas para o semestre 2022.2 foram aprovadas por unanimidade, con-37

dicionado a: ver o horário de Sensores e Transdutores com a Engenharia Elétrica; 38

ver a necessidade de oferta de Máquinas de Fluxo com o pessoal da Engenharia 39

de Petróleo; ver a troca de horários das disciplinas entre Márcio Furukava e Fran-40

cisco Edson Nogueira Fraga, mediante contato. Não havendo mais nada a ser 41

discutido, o Presidente do Colegiado Victor Wagner Freire de Azevedo agrade-42

ceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Anara Luana Nu-43

nes Gomes, Assistente em Administração do Centro de Engenharias, Secretária 44

ad hoc nesta reunião, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais 45

presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 46

Presidente do Colegiado: 47

Victor Wagner Freire de Azevedo  ______________________________________  48

Vice-Presidente do Colegiado: 49

Ramsés Otto Cunha Lima ____________________________________________  50

Representantes docentes: 51

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras _________________________________  52

Francisco Edson Nogueira Fraga _______________________________________  53

Manoel Quirino da Silva Júnior  ________________________________________  54

Representante discente: 55

Rita Taynara Alves da Câmara ________________________________________  56

Secretária ad hoc: 57

Anara Luana Nunes Gomes ___________________________________________  58